
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.137 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PROGETTO LABORATORI CREATIVI 

ATTRAVERSO L'IMPIEGO DI PARTE DEL FONDO EX D.L. 73/2022 - ATTO DI 

INDIRIZZO           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 

2022 ed entrato in vigore il giorno successivo alla pubblicazione, il quale prevede 

l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il 

successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

di un Fondo l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 

finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato l’elenco provvisorio dei comuni beneficiari 

del finanziamento per i Centri estivi 2022 dal quale risulta che il Ministero elargirà al 

Comune di Bricherasio la somma di 4.470,28 €; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 102 del 01/08/2022 avente ad oggetto 

“Indirizzi in merito alla partecipazione dei bambini disabili alle attività di inclusione. 

erogazione contributo al CISS per organizzazione centri estivi” con la quale si incaricava il 

CISS (Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali) di Pinerolo per l’attività di 

accompagnamento di tre minori disabili al fine di fare usufruire agli stessi di attività 

specifiche, fra le quali la partecipazione ai centri estivi di Bricherasio, incentivando così la 

loro integrazione ed inclusione con gli altri ragazzi; 

 

DATO ATTO che con lo stesso atto deliberativo veniva prevista una spesa 

massima di euro 2.000,00 a carico del Comune di Bricherasio per il rimborso al Consorzio 

delle spese effettivamente sostenute, previa rendicontazione;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 58/501 del 10/11/2022 avente ad oggetto 

“Organizzazione centri estivi per bambini disabili da parte del CISS di pinerolo - anno 

2022 - liquidazione spese sostenute”, con la quale, a seguito di effettiva rendicontazione 

presentata in data 19/10/2022 prot. 10997 veniva liquidata a favore del Consorzio la 

somma di euro 1.986,72 (ore totali 103 x € 18,37 euro/ora + IVA 5%); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 130 del 24/10/2022 avente ad oggetto 

“Erogazione contributo alla parrocchia santa maria assunta di bricherasio per l'attività di 

estate ragazzi 2022 a valere sulle risorse ex D.l. 73 del 21.6.2022” con la quale si 

deliberava di erogare alla Parrocchia Santa Maria di Bricherasio un contributo a valere 

sull’erogazione ministeriale ex Dl 73 /2022 di € 1.300,00 a titolo di contributo per 

l’organizzazione delle attività di oratorio “Brichinsieme 2022”;  

 

DATO ATTO, pertanto, che risulta ancora disponibile per l’attivazione di attività 

socio-educative del genere succitato la somma di euro 1.183,56; 

 

VISTA la proposta, presentata dalla Chronos Cooperativa Sociale con nota prot. n. 

11648 del 07/11/2022, di attivazione di laboratori creativi rivolti ai minorenni che 

consentano di dare maggiore “libertà emotiva” e rivelino la vera natura del bambino, 

compresi i suoi gusti, le sue attitudini, le sue reazioni, permettendo all’adulto una maggiore 

conoscenza e rafforzando l’autonomia del minore attraverso giochi, sperimenti, la 

comunicazione con gli altri; 

 

DATO ATTO che questi laboratori creativi hanno come obbiettivo quello di 

aiutare i bambini a pensare “con la testa ed il cuore” e ad essere creativi realizzando con le 

proprie mani oggetti decorati, dipinti e creazioni utilizzando varie tecniche e che il progetto 

prevede il coinvolgimento anche di BES, diventando il gruppo di lavoro anche un luogo di 

inclusione; 

 



PRESO ATTO che con gli adolescenti si lavorerà partendo dagli interessi di 

ognuno per trovare un tema comune su cui operare attraverso tecniche pittoriche, creazione 

di piccoli video, attività di giochi da tavolo che prevedono la collaborazione; 

 

CONSIDERATO che sono previsti nel progetto due gruppi di lavoro, uno per i più 

piccoli e l’altro per gli adolescenti, che si alterneranno il martedì pomeriggio dalle ore 

16.30 alle ore 18.30, partendo da martedì 15 novembre fino a martedì 20 dicembre 2022, 

con la previsione di un’uscita di gruppo prevista per il 28 dicembre 2022, ad un costo totale 

di euro 1.153,04 (comprensivo di 46 ore di attività e l’acquisto dei materiali necessari); 

 

RITENUTO, dunque, di attivare il progetto “Laboratori Creativi” al costo 

suesposto, finanziandolo con le risorse di cui all’ l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 

2022, n. 73 succitato; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso 

di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI ATTIVARE il progetto “Laboratori Creativi” proposto dalla Chronos Cooperativa 

Sociale con nota prot. 11648 del 07/11/2022; 

3) DI INCARICARE la Cooperativa Sociale Chronos di individuare, in raccordo con il 

servizio sociale professionale, i minori che parteciperanno al progetto, contattando di 

conseguenza le famiglie per la sottoscrizione delle necessarie autorizzazioni, impegnandosi 

ad aggiornarle in merito alle attività proposte; 

4) DI INCARICARE gli uffici competenti a procedere all’impegno e alla successiva 

liquidazione a favore della Cooperativa Sociale Chronos dietro presentazione di regolare 

rendicontazione dell’attività svolta; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE, 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento al fine di consentire l’avvio tempestivo delle attività previste 

nel progetto, 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


